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Dalyko anotacija 

Dalyke yra aptariami skaitmeninės humanitarikos (toliau SH) metodai ir įrankiai, jų taikymas 

humanitariniuose moksluose ir derinimas su įsitvirtinusiais disciplinose tyrimo metodais, kokybinio ir 

kiekybinio tyrimo galimybėmis. SH prieiga gana plačiai yra taikoma keliolika metų, jos pasitelkimas 

tyrimuose yra orientuotas į tyrimų tarpdiscipliniškumą, didelės apimties duomenų sisteminimą, 

apdorojimą ir naujų duomenų sukūrimą, vizualius duomenų analizavimo ir pristatymo sprendimus, 

neretai padedančius inovatyviau ir giliau analizuoti šaltinius (tarp jų ir tekstinius naratyvus), įžvelgti 

duomenų sąsajas. Dalyko metu bus pristatyta SH lauko problematika ir aktualijos, dėmesys 

sutelkiamas į humanitarinių mokslų doktorantams aktualias šiandien taikomas tyrimo prieigas ir 

įrankius: duomenų paieškos (reguliariąsias išraiškas) ir perkėlimo į skaitmeninę terpę būdus (OCR, 

XML-TEI), geoerdvinius metodus ir kartografavimą (GIS), istorinį ir literatūrinį žemėlapiavimą, 

skaitmeninių tekstų analizę (tekstynų lingvistikos metodus, atsietąjį skaitymą, teksto pernaudojimo 

nustatymą), socialinių ir erdvinių tinklų analizę ir kt. 

 

Doktorantūros dalyko metu studentai susipažins su esamais SH įrankiais ir metodais, jų taikymu 

tyrimuose gerosiomis praktikomis; priklausomai nuo atliekamo tyrimo praktikuosis pasirinkti ir taikyti 

konkrečių tyrimo klausimų sprendimui tinkamas SH prieigas ir įrankius. Savarankiško darbo pagrindu 

įgaus įgūdžių kelti tyrimo klausimus, spręstinus būtent SH prieiga, kiekybiškai ir kokybiškai 

apdorojant skirtingo pobūdžio šaltinius (tekstinius, vaizdinius, masinių duomenų, kartografijos ir kt.). 

  

Dalyke yra derinamos teorinės paskaitos (akademinių metų pavasario semestras), kuriose suteikiama 

bazinių žinių apie SH metodus ir įrankius; individualių studijų bei konsultacijų metu atliekamas 

tyrimas, kurio klausimams spręsti yra motyvuotai pasirenkami ir pasitelkiami SH metodai. Dėstymas 

ir konsultacijos vyksta lietuvių ir anglų kalba, tiriamasis rašto darbas gali būti rengiamas lietuvių 

kalba, tačiau jo pristatymas rengiamas anglų kalba.  
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